
UBND XÃ CAO NGOC 
BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE NHÂN DÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số     /QĐ-BCĐ  

Cao Ngọc, ngày 22 tháng 04 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác 

Truyền thông - giáo dục sức khỏe về chăm sóc sức khỏe nhân dân 

-------------- 
 

BCĐ CHĂM SÓC SỨC KHỎE NHÂN DÂN XÃ CAO  

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ y tế về 

việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030; Quyết định số 

1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ y tế về việc đính chính Quyết định số 

1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ y tế 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh Thanh 

Hoá thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hoá. Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 19/02/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện Ngọc Lặc về việc  Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

năm 2030 trên địa bàn huyện Ngọc Lặc; 

Xét đề nghị của Ban Chăm sóc SKND - Trưởng TYT xã Cao Ngọc, huyện Ngọc 

Lặc. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là quy chế phối hợp giữa các ban 

ngành, đoàn thể với trạm y tế trong công tác truyền thông - GDSK:  

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ.  

- Các thành viên trong Ban chăm sóc SKND và các Ban ngành, đoàn thể; Trạm 

y tế  xã Cao Ngọc cùng phối hợp tổ chức thực hiện “ Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

xã giai đoạn đến 2030” Năm 2024  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông – giáo dục sức khỏe để 

nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh và bệnh 

không lây nhiễm.  

Điều 3. Trạm y tế xã Cao Ngọc, các ban ngành đoàn thể chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận                                                         TM. BAN CHĂM SÓC SKND 
- Như điều 3/QĐ;                                                                             
- Ban chỉ đạo CSSKND huyện NL (b/c); 

- CT và các Phó CT – UBND xã; 

- Văn phòng UBND-HĐND xã;                                                   

- Lưu VP.                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                                                                                                            Lê Thị Giang                                                                                                      



 

UBND XÃ CAO NGỌC 
BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE NHÂN DÂN 

 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

PHỐI HỢP TRONG CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG 
( Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BCSSKND  ngày    

của Ban CSSKND xã Cao Ngọc) 

 

CHƢƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh  

Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, hình thức, trách nhiệm phối hợp 

của các ban ngành, đoàn thể khi tham gia công tác truyền thông - giáo dục sức 

khỏe trên địa bàn xã Cao Ngọc  

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng  
Quy chế này áp dụng đối Trạm Y tế, Văn phòng thổng kê UBND xã Cao Ngọc  

; Văn hóa thông tin xã Cao Ngọc; Hội phụ nữ; Hội nông dân; Hội người cao tuổi; 

Đoàn thanh niên; Các trường học trong công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe.  

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp  
1. Tuân thủ quy định của pháp luật và chỉ đạo của Ban chăm sức sức khỏe 

nhân dân.  

2. Bảo đảm sự nhất quán, phát huy tính chủ động và trách nhiệm của các ban 

ngành, đoàn thể trên địa bàn xã Cao Ngọc 

3. Bảo đảm sự phù hợp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các ban ngành, 

đoàn thể tham gia phối hợp.  

Điều 4. Nội dung phối hợp  

1. Phối hợp truyền thông- giáo dục sức khỏe trong công tác chăm sóc sức khỏe 

sinh sản; Kế hoạch hóa gia đình; Phòng chống suy dinh dưỡng, các chương trình 

mục tiêu y tế Quốc gia và phòng chống bệnh tật thuộc các lĩnh vực đơn vị quản lý.  

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến công tác chăm 

sóc sức khỏe nhân dân.  

Điều 5. Hình thức phối hợp 

1. Trao đổi ý kiến, cung cấp thông tin bằng văn bản, Zalo nhóm, email, băng 

ghi âm, băng ghi hình.  

2. Tổ chức họp đánh giá việc thực hiện quy chế 

 

CHƢƠNG II 

TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 6. Phối hợp truyền thông- giáo dục sức khỏe, phổ biến pháp luật  

1. Trạm y tế xã Cao Ngọc:  
- Biên soạn tài liệu, xây dựng kế hoạch truyền thông - giáo dục sức khỏe năm, 

quý, tháng và kế hoạch cụ thể theo từng chủ đề.  



- Gửi tài liệu truyền thông về khoa YTCC-DD&ATTP; khoa Dân số; khoa 

KSBT-HIV/AIDS Trung tâm Y tế huyện Ngọc Lặc để xem xét và chỉnh sửa nội 

dung.  

- Trình UBND Cao Ngọc phê duyệt lịch phát thanh  

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kỹ năng truyền thông cho các ban ngành, đoàn 

thể theo kế hoạch được phê duyệt.  

2. Các ban ngành, đoàn thể:  

a) Văn phòng UBND xã Cao Ngọc và cán bộ truyền thông. 

- Tiếp nhận các nội dung truyền thông và trình Lãnh đạo UBND xã đã  phê 

duyệt  

- Phát thanh đầy đủ tất cả các nội dung đã được phê duyệt. Phát thanh đúng 

thời gian quy định.  

b) Các Hội; đoàn thể và trƣờng học:  

- Phối hợp với trạm y tế xã Tổ chức các buổi sinh hoạt nhóm và sinh hoạt cộng 

đồng.  

- Kêu gọi và vận động các đối tượng tham gia đầy đủ các buổi truyền thông 

theo từng chủ đề.  

Điều 7: Kinh phí thực hiện:  
Kinh phí hoạt động được sử dụng từ các nguồn ngân sách nhà nước cấp và các 

khoản viện trợ hợp pháp (nếu có)./. 

Điều 8:  
- Căn cứ vào quy chế này và các văn bản hướng dẫn của cấp trên để tổ chức 

thực hiện. 

- Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi giao trách nhiệm cho Trạm Y tế 

tham mưu chỉnh sữa bổ sung quy chế cho phù hợp./. 

Trên đây là quy chế phối hợp trong truyền thông giáo dục sức khỏe giữa 

Trạm Y tế xã Cao Ngọc và các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các cơ quan đơn vị 

đóng trên địa bàn xã. Trong quá trình thực hiên nếu có vướng mắc liên hệ với 

Trạm Y tế xã để được giải đáp và bổ sung chỉnh sữa kịp thời./. 

 

 

                                                                                 

                                                                                                           
 

 

 

 

 

 


		2024-04-23T11:09:14+0700


		2024-04-23T11:13:35+0700


		2024-04-23T11:13:42+0700




